el pago de la pensión;

Que, en ese marco legal, conforme lo dispone el 
Decreto Supremo Nº 301-2025-EF, Decreto Supremo 
que aprueba el valor de la Unidad Impositiva Tributaria 
durante el año 2026, el valor de la UIT durante el presente 
Año Fiscal es de S/ 5 500,00 (CINCO MIL QUINIENTOS 
Y 00/100 SOLES); es decir, el valor anualizado de las 
pensiones al que se hace referencia en el considerando 
anterior no debe exceder los S/ 154 000,00 (CIENTO 
CINCUENTA Y CUATRO MIL Y 00/100 SOLES);

Que, por su parte, el Instituto Nacional de Estadística 
e Informática (INEI) ha publicado el porcentaje de inflación 
anual acumulada a diciembre de 2025, siendo este de 
1,51%;

Que, en el numeral 7.9 del artículo 7 del Decreto 
Legislativo Nº 1666, Decreto Legislativo Marco de la

[...]

régimen del Decreto Ley Nº 20530, de aquellas entidades 
cuyas planillas se financian con fondos del Tesoro Público, 
por lo que, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2026, hasta por la suma de S/ 58 295 880,00 
(CINCUENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
00/100 SOLES), a favor de diversos pliegos;

De conformidad con lo establecido en los artículos 53 
y 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; en la Ley Nº 
28449, Ley que establece las nuevas reglas del régimen

[...]

para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de 
los Recursos Humanos del Sector Público (AIRHSP).

Artículo 2.- Transferencia de partidas

2.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, 
hasta por la suma de S/ 58 295 880,00 (CINCUENTA Y 
OCHO MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO 
MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y 00/100 SOLES), a 
favor de los pliegos del Gobierno Nacional y de diversos 
gobiernos regionales, para financiar los gastos del 
reajuste de las pensiones dispuesto en el artículo 1 de la 
presente norma, con cargo a los recursos de la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas,